
36 市町村名 粕屋町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,692,650 44.3 5,793,579 45.5 1.8 5,998,031 41.2 3.5 6,165,538 41.4 2.8 6,211,880 44.3 0.8

 地 方 譲 与 税 104,383 0.8 99,693 0.8 △ 4.5 90,059 0.6 △ 9.7 94,104 0.6 4.5 98,846 0.7 5.0

 地方消費税交付金 413,999 3.2 410,472 3.2 △ 0.9 497,012 3.4 21.1 834,018 5.6 67.8 781,983 5.6 △ 6.2

歳  地 方 交 付 税 1,478,755 11.5 1,429,267 11.2 △ 3.3 1,339,543 9.2 △ 6.3 1,228,320 8.2 △ 8.3 1,179,214 8.4 △ 4.0

 分担金・負担金 189,174 1.5 223,128 1.8 17.9 248,469 1.7 11.4 290,902 2.0 17.1 303,294 2.2 4.3

 使用料・手数料 375,753 2.9 383,559 3.0 2.1 403,990 2.8 5.3 407,429 2.7 0.9 423,277 3.0 3.9

 国 庫 支 出 金 1,331,352 10.4 1,397,197 11.0 4.9 1,860,741 12.8 33.2 2,011,758 13.5 8.1 2,031,943 14.5 1.0

 県  支  出  金 752,537 5.9 823,998 6.5 9.5 1,124,052 7.7 36.4 1,093,475 7.3 △ 2.7 952,779 6.8 △ 12.9

 財  産  収  入 19,284 0.1 16,562 0.1 △ 14.1 24,287 0.2 46.6 15,618 0.1 △ 35.7 16,019 0.1 2.6

 繰    入    金 474,579 3.7 158,704 1.2 △ 66.6 120,096 0.8 △ 24.3 6,596 0.0 △ 94.5 15,791 0.1 139.4

 繰    越    金 633,816 4.9 742,982 5.8 17.2 921,440 6.3 24.0 1,049,234 7.0 13.9 947,642 6.8 △ 9.7

 諸    収    入 518,193 4.0 169,003 1.3 △ 67.4 167,409 1.2 △ 0.9 167,745 1.1 0.2 148,449 1.1 △ 11.5

入  地    方    債 776,737 6.0 960,101 7.5 23.6 1,622,520 11.2 69.0 1,395,581 9.4 △ 14.0 804,136 5.7 △ 42.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 726,137 5.6 765,101 6.0 5.4 711,220 4.9 △ 7.0 615,381 4.1 △ 13.5 540,636 3.9 △ 12.1

 そ    の    他 101,473 0.8 136,523 1.1 34.5 130,254 0.9 △ 4.6 145,621 1.0 11.8 113,232 0.8 △ 22.2

 歳  入  合  計 12,862,685 100.0 12,744,768 100.0 △ 0.9 14,547,903 100.0 14.1 14,905,939 100.0 2.5 14,028,485 100.0 △ 5.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 9,855,166 76.6 9,558,311 75.0 △ 3.0 9,875,621 67.9 3.3 10,108,912 67.8 2.4 9,962,810 71.0 △ 1.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 7,534,130 58.6 7,641,779 60.0 1.4 7,831,208 53.8 2.5 8,241,337 55.3 5.2 8,169,364 58.2 △ 0.9

    人    件    費人    件    費 1,631,194 13.5 1,617,561 13.7 △ 0.8 1,655,182 12.3 2.3 1,668,649 12.0 0.8 1,738,033 13.0 4.2

    扶    助    費扶    助    費 1,822,325 15.0 1,877,694 15.9 3.0 2,110,329 15.6 12.4 2,952,466 21.2 39.9 3,185,415 23.8 7.9

    公    債    費公    債    費 1,597,624 13.2 1,186,379 10.0 △ 25.7 1,177,388 8.7 △ 0.8 1,026,607 7.4 △ 12.8 1,027,671 7.7 0.1

歳  義務的経費計 5,051,143 41.7 4,681,634 39.6 △ 7.3 4,942,899 36.6 5.6 5,647,722 40.5 14.3 5,951,119 44.4 5.4

    普通建設事業費普通建設事業費 645,530 5.3 1,041,517 8.8 61.3 2,194,950 16.3 110.7 2,012,994 14.4 △ 8.3 1,086,677 8.1 △ 46.0

      うち単独事業費　うち単独事業費 231,477 1.9 282,567 2.4 22.1 352,573 2.6 24.8 655,831 4.7 86.0 494,741 3.7 △ 24.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 645,530 5.3 1,041,517 8.8 61.3 2,194,950 16.3 110.7 2,012,994 14.4 △ 8.3 1,086,677 8.1 △ 46.0

 物    件    費 2,095,096 17.3 2,086,717 17.6 △ 0.4 2,238,701 16.6 7.3 2,298,189 16.5 2.7 2,391,161 17.8 4.0

 維 持 補 修 費 97,189 0.8 91,651 0.8 △ 5.7 110,910 0.8 21.0 131,209 0.9 18.3 148,738 1.1 13.4

 補  助  費  等 2,826,925 23.3 2,762,399 23.4 △ 2.3 2,698,075 20.0 △ 2.3 2,434,348 17.4 △ 9.8 2,379,684 17.7 △ 2.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,042,275 8.6 1,065,594 9.0 2.2 1,064,288 7.9 △ 0.1 1,068,502 7.7 0.4 1,018,007 7.6 △ 4.7

出  繰    出    金 938,592 7.7 1,026,803 8.7 9.4 1,188,492 8.8 15.7 1,002,549 7.2 △ 15.6 1,014,189 7.6 1.2

 積    立    金 406,670 3.4 73,876 0.6 △ 81.8 70,504 0.5 △ 4.6 383,382 2.7 443.8 392,195 2.9 2.3

 投資･出資･貸付金 58,558 0.5 58,731 0.5 0.3 54,137 0.4 △ 7.8 47,904 0.3 △ 11.5 43,204 0.3 △ 9.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,119,703 100.0 11,823,328 100.0 △ 2.4 13,498,668 100.0 14.2 13,958,297 100.0 3.4 13,406,967 100.0 △ 3.9

 形  式  収  支 742,982 921,440 1,049,235 947,642 621,518

 実  質  収  支 630,873 747,024 852,056 933,039 531,070

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 8,201,164 2.1 8,221,633 0.2 8,416,685 2.4 8,534,584 1.4

 財 政 力 指 数 0.80 0.00 0.81 0.01 0.82 0.01 0.84 0.02

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 16.1 △ 2.2 13.7 △ 2.4 11.4 △ 2.3 10.7 △ 0.7

 将来負担比率 22.7 △ 19.0 17.7 △ 5.0 5.9 △ 11.8 19.0 13.1

 経 常 収 支 比 率 87.0 △ 1.0 87.9 0.9 86.8 △ 1.1 90.3 3.5

 積立基金現在高 2,573,493 △ 3.1 2,525,881 △ 1.9 2,904,550 15.0 3,282,579 13.0

    財調基金現在高財政調整基金 1,212,374 1.9 1,231,890 1.6 1,457,110 18.3 1,645,040 12.9

    減債基金現在高減債基金 284,506 △ 34.7 177,464 △ 37.6 177,611 0.1 177,796 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,076,613 4.5 1,116,527 3.7 1,269,829 13.7 1,459,743 15.0

 地方債現在高 9,610,994 △ 1.0 10,167,127 5.8 10,632,018 4.6 10,488,917 △ 1.3

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,687,260 11.0 6,149,382 8.1 6,472,901 5.3 6,676,541 3.1

 税徴収率(合計) 98.8 0.2 98.9 0.1 99.3 0.4 99.3 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.3 0.3 98.6 0.3 99.0 0.4 99.0 0.0

 税徴収率(固定資産税) 99.2 0.2 99.1 △ 0.1 99.5 0.4 99.6 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

36 粕屋町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 5,693 5,794 5,998 6,166 6,212  人    件    費 1,631 1,618 1,655 1,669 1,738

 地 方 交 付 税 1,479 1,429 1,340 1,228 1,179  扶    助    費 1,822 1,878 2,110 2,952 3,185

 国 庫 支 出 金 1,331 1,397 1,861 2,012 2,032  公    債    費 1,598 1,186 1,177 1,027 1,028

 県  支  出  金 753 824 1,124 1,093 953  普通建設事業費 646 1,042 2,195 2,013 1,087

 繰    入    金 475 159 120 7 16  災害復旧事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 518 169 167 168 148  物    件    費 2,095 2,087 2,239 2,298 2,391

 地    方    債 777 960 1,623 1,396 804  補  助  費  等 2,827 2,762 2,698 2,434 2,380

 そ    の    他 1,837 2,013 2,315 2,836 2,684  そ    の    他 1,501 1,250 1,425 1,565 1,598

 歳  入  合  計 12,863 12,745 14,548 14,906 14,028  歳  出  合  計 12,120 11,823 13,499 13,958 13,407

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 88.0 87.0 87.9 86.8 90.3

 実質公債費比率 18.3 16.1 13.7 11.4 10.7

 将来負担比率 41.7 22.7 17.7 5.9 19.0

 積立基金現在高 2,656 2,573 2,526 2,905 3,283

 地方債現在高 9,709 9,611 10,167 10,632 10,489

　うち臨財債現在高 5,125 5,687 6,149 6,473 6,677
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